In sensulu statuteloru se tiene adunarea acâsta
generale in fia-care anu in diu’a de 7/19 Novem
bre in diu’a, in care se serbâdia onomastic’a Maies
tății Sale imperatesei si reginei nâstre Elisabet’a,
care este Patrân’a Reuniunei si in care se inaltia
in basericele romane gr. or. de aici rogatiuni pen
tru indelung’a viatia a Maiestatii Sale si a intregei
Case domnitârie, rogatiuni, la care iea parte si
Reuniunea.

In diu’a de 7/19 Novembre 1876 la ârele 3
după prandiu se întruniră membrele Reuniunei in
localulu gimnasiului romanu gr. or. de aci, pentru
câ se tiena adunarea generale. Numerulu membre-

loru adunate era de asta data destulu de conside
rabila Dn’a presiedinta a Reuniunei, Mari’a G.
Davidu, deschise siedinti’a.

Cu acdsta adunarea se dechiară
constituita. Din list’a cetită se constată, ca din
Brasiovu âll Contribuitu in anulu acesta la fondulu
Reuniunei 85 d6mde la unu locu Sum’a de un’a
suta florini v. a.

Mai departe se cetesce din protocolulu de con
trola clausul’a ddto 18/30 Novembre 1875, prin
care com’ssiunea, care a revediutu socotelile si a
scontratu cass’a pe an. 1874/5, constata, ca a aflatu
t6te in cea mai buna ordine.

Dupa-ce se iă cunoscintia despre acdsta se da
adunării reportu despre activitatea comitetului in
decursulu an. 1875/6, i. e. dela 7/19 Nov. 1875
pana in 7/19 Nov. 1876. Din acestu reportu re-
levamu urmatâriele momente mai însemnate: Corni-
tetulu ’si a indreptatu si in an. acesta tdta a s’a
atențiune asupra scdleloru de fetitie subvenționate
de Reuniune si a respunsu regulatu si la timpu
subventiunile acordate si anume pentru snstienerea
classei a IV-a si a V-a de fetitie din Brasiovu su
m’a anuala de 800 fi.